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Az úgy volt…
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„Az úgy volt, hogy amikor hazajöttem a táborból, itthon mindenki ne-
kem esett, hogy na mi újság, hogy volt, meséljek már. Én általában tu-
dom, hogy mi az újság, csak nem szeretem, ha folyton kérdik. Ezért 
mondtam, hogy semmi.” 

Így kezdődött Janikovszky Éva csodás írása, amire olyan jól emlékszem gye-
rekkoromból. Velem is sokszor megesett, hogy nem akartam mesélni arról, 
hogy mi hogyan történt, de ezúttal minden másképp van. Amikor kiderült, 
hogy nagy büszkeségemre könyv lesz a beszélgetéseimből, amihez előszót kell 
írnom, nyilván felmerült, hogy miként pattant ki Az első influenszerek ötlete. 
Nos ez is, mint sok minden más, a koronavírus miatti bezárkózásnak kö-
szönhető. Amíg otthon voltam, sokat néztem a tévét, és egyszer valamelyik 
csatornán szembejött velem egy beszélgetéssorozat az Ellenzéki Kerekasztal-
ról. Feledy Péter volt a riporter, és én ottragadtam. A rendszerváltozás idején 
érettségiztem, illetve kezdtem egyetemre járni. A politika mindig is érdekelt,  
a televíziózás pedig gyerekkorom óta meghatározta az életemet. A  családi 
legendák szerint állandóan tévét néztem, ezért amikor 1990-ben, egyetemi 
gyakornokként bekerültem a televízióba, tulajdonképpen ismerősként üdvö-
zöltem az aulában és büfében szembejövő „kollégákat”, akiket nézőként már 
mind ismertem, és akiknek persze fogalmuk sem volt arról, hogy ki az a fiatal-
ember, aki mindenkire ráköszön. 

Miközben 2020 tavaszán néztem, ahogy Feledy beszélget Szabad György-
gyel, Tölgyessy Péterrel és a többiekkel, az jutott eszembe, hogy felhívom őt te-
lefonon, egyszer meséljen már nekem személyesen erről az időszakról. Kíváncsi 
voltam, milyen volt a televíziózás a hirtelen jött szabadságban, hogyan tudták 
ők abban az időben bemutatni a közéletet, milyen riportalany volt Antall Jó-
zsef, hogyan került rá a pizsama a legendás interjúban (válasz a könyvben!). 
Aztán elmeséltem az ötletemet az egyik mentoromnak, Román Péternek, aki 
azt mondta, hogy miért nem kamera előtt beszélgetek. Innentől beindult  
a fantáziám, és arra gondoltam, hogy tovább tágítom a kört. Persze ehhez 
kellett az az elképesztő két-három óra Feledy Péter lakásán (ami egyébként 
olyan, mint a 20. század történetét feldolgozó múzeum, rengeteg izgalmas do-
kumentummal), hogy rájöjjek, ezek a régi kollégák mennyi izgalmas dologról 
tudhatnak, ám alig kérdezi őket valaki. Arra gondoltam, hogy csinálok egy 
próbaforgatást, amire Feledy mellé hívok még egy alanyt. Azért jutott eszembe 
Gát György, mert ő teljesen az ellentéte Feledynek: életpályájában, habitusá-
ban és talán világnézetében is. Összeszedtem egy remek stábot, találtam egy 



gyönyörű helyszínt, és felvettük a két beszélgetést 2020. szeptember elsején. 
Elkezdtem beszélni róla a kollégáknak, de még mindig nem tudtam, hogy mi 
lesz a felvétel sorsa. Szerencsém volt, mert a munkahelyemen, az AMC-nél 
épp a digitális platform fejlesztése előtt álltunk, és az ezért felelős kollégának, 
 Szaniszló Csabának, illetve a cég vezetőjének, Málnay B. Leventének megtet-
szett az ötlet. Készüljön egy ilyen sorozat először oda! Csaba javaslata volt az 
is, hogy kerüljön bele egy mai fiatal youtuber (ő lett Trunk Tomi), aki a fiatal 
nézőknek némi vizuális segítséggel elmagyarázza az én korosztályomnak még 
egyértelmű, de nekik már teljességgel ismeretlen fogalmakat, amelyek elenged-
hetetlenül szükségesek a történetek, anekdoták megértéséhez (ezeket keretben 
olvashatják a beszélgetésekben). 

A beszélgetések koncepciója az volt, amit a Szabadság tér 17. körül  autózva 
minden interjú elején elmondtam. Nem nosztalgiázni szerettem volna,  hanem 
bemutatni azokat a talán nem csak általam tisztelt, régi kollégákat, akik még 
az internet, a Google, YouTube, Spotify előtt „nyitották ki” a világot az akkor 
még szigorú és zárt rendszerben élő embereknek. Meggyőződésem ugyanis, 
hogy az én generációm először a tévében láthatta, hogy milyen színes, érdekes 
a legvidámabb barakkon kívül az élet. Ezek a kollégák, ahogy a Szabadság tér 
körül autózva elmondtam, nem licenceket vásároltak, hanem a saját ötleteiket 
valósították meg. Ma ez már szinte lehetetlen. 

Nekem mindezt a helyszínen végighallgatni felvétel közben, a nézőknek 
pedig akár a YouTube-on, akár a Spektrumon követni igencsak érdekes és 
maradandó élményt jelentett – remélem, másoknak is. De olvasni őket még 
különösebb érzés. Így lehet igazán megérteni, hogy milyen volt a televíziózás 
a hatvanas, hetvenes, nyolcvanas években és a rendszerváltás után. Mennyire 
revelatív volt gyakorlatilag minta nélkül létrehozni új dolgokat; a beszélgeté-
sek szerkesztett verziói valószínűleg igen szokatlan szemszögből rajzolják meg 
a Kádár-korszak történelmét és hétköznapjait.

Ezúton köszönöm még egyszer a riportalanyaimnak, hogy vállalták a be-
szélgetést, kollégáimnak pedig, hogy közreműködtek a sorozat létrehozásá-
ban. Önöknek jó és értékes szórakozást kívánok a könyvhöz. 

Radnai Péter







„Nem engedtem, hogy kinevezzenek”

Bánó András
Tizenkét perces műsor volt, de nem akartam azt, hogy 12 perc, mert az olyan 
snassz, legyen 720 másodperc. Vitray nem rajongott az ötletért, azt mondta, 
legyen inkább Egyenleg, Esti Egyenleg a címe. Tamás, mondom, ebben az Esti 
Egyenlegben semmi nem utal a hírre. Azt felelte, nem érdekes. Már ne hara-
gudj, mondtam a tévés apámnak tiszteletlenül, de hát ez bűnrossz cím. Mire 
azt válaszolta, Andriskám, amilyen rossz ez a cím, olyan jó lesz a műsor.



BÁNÓ ANDRÁS a rendszerváltozás utáni televíziós hírműsorgyártás egyik 
legellentmondásosabb alakja. Politikai meggyőződésektől függetlenül sokan 
rajonganak érte, de sokan úgy érzik, nem független. Ami tény: egy komplett 
generáció került ki a körülötte kialakult szakmai műhelyből. A mai kereske-
delmi televíziókban mindenhol dolgoznak a tanítványai, és volt olyan idő-
szak, amikor a két legnagyobb kereskedelmi televíziót, az RTL-t és a TV2-t 
olyanok vezették, akik nála váltak meghatározó televízióssá.
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RADNAI PÉTER: Ez a beszélgetés kicsit kilóg a sorból, hiszen első számú men-
torom ül velem szemben. Még sosem voltunk ilyen helyzetben, hogy kamerák előtt 
beszélgettünk volna. Időnként azzal kezdtem ezt a sorozatot, hogy megkérdeztem, 
volt-e saját szobája az interjúalanyomnak a tévében. A választ viszont pontosan 
tudom, hiszen kaptam én abban a szobában hideget-meleget. De mennyi idő 
kellett ahhoz, attól a perctől, hogy a Képes Sporttól átjöttél a televízióba, hogy 
saját szobát kapj? 
BÁNÓ ANDRÁS: 1969-ben volt a Pályabelépő című sportriporteri pályázat, 
amit a Telesport és a Képes Sport közösen írt ki. Rá egy évre már külsőztem  
a lapnál, miközben még jártam a jogi egyetemre. A Képes Sporttól kerültem át 
1974-ben a Vitray-stúdióba egy különös véletlen folytán, ami meghatározta 
az egész televíziós pályafutásomat. 

R. P.: Elmeséled?
B. A.: Nagyon röviden: Ránki Juli kolléganőm, aki a Híradónál dolgozott, 
és velem együtt járt a MÚOSZ-iskolába, megkért, hogy írjam be délután  
a katalógusba, mert neki a Vitray-stúdióba kell mennie. Mehetsz nyugodtan, 
beírlak, mondtam neki, de én is szeretnék oda járni. 

R. P.: Tudtad, hogy ki az a Vitray? Hogy szimbólum volt már akkor is?
B. A.: Azért tudtam, mert 1974-ben az első külföldi utam a bécsi úszó Európa- 
bajnokságra vezetett, ahová a Képes Sport küldött ki. Vitray onnan közvetített. 
Ültem a tribünön, oda volt írva, Bánó András, Képes Sport, mellettem Riskó 
Géza, Csongrád Megyei Hírlap. Az első kedvező alkalommal bemutatkoztam 
Vitraynak. Nagyon kedves volt, és megkért, hogy mivel neki van valami elin-
téznivalója délelőtt, üljem már végig az előfutamokat, és aztán adjam oda neki 
az eredményeket. Leírtam mindent, aztán tíz perccel a döntők előtt bementem 
a fülkébe, és ott iszonyatosan leszúrt. Mégis hogy képzelem, hogy tíz perccel a 
közvetítés előtt esek be? Neki készülnie kell. Hát ez nem úgy van, Andriskám, 
mondta, mint a Képes Sportnál, hogy a lapzárta csak úgy elterjed… Nekem 
itt naprakésznek, pontosabban percre késznek kell lennem. Arra gondoltam, 
kész, én elvágtam magam Vitraynál, de azután nagyon kedvesen túlléptünk  
a dolgon. Szóval amikor Ránki Juli azt felelte, hogy: „Az nem úgy van, hogy te 
járni akarsz Vitrayhoz, hiszen nem is ismered.” Akkor azt tudtam válaszolni, 
hogy de, ismerem. Erre meg azt mondta Juli, hogy: „Oké, hogy te ismered, de 
nem biztos, hogy Vitray is ismer téged.” Hát, mondom, akkor kérdezd meg! 
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A következő héten már mondta is, hogy mehetek. Ez volt életemben a nagy 
csoda, mert így elmehettem az első, riportereknek szóló stúdiós foglalkozásra, 
amit nagyon élveztem. Úgy látszik, neki sem lehettem antipatikus, mert két 
évet lehúztam nála. 

R. P.: Nem volt jellemző, hogy valaki két évig járhatott…
B. A.: Mindenki csak egy évet maradhatott, de nekem megengedte, hogy 
két évet eltöltsek a stúdióban. Akkor már külsősként dolgoztam hírszerkesz-
tőként a külpolitikai rovatban, a Híradónál. Ennek köszönhetem azt, hogy 
ő beajánlott Matúznénak, amikor 1978-ban önálló sportszerkesztőt keresett  
a Híradóhoz. Akkoriban jöttek be az első képmagnók. Még csak huszon-
három percet lehetett velük fölvenni, és ha kifutott a gólnál a huszonharma-
dik percben a szalag, akkor a gól nem volt meg. Nem sokszor fordult elő, de 
néhányszor mégis. Tehát önálló sportszerkesztőként elkezdhettem a karrie-
remet a Híradónál, de egészen 1990-ig kellett várni arra, amíg Aczél Bandit 
el nem távolították a főszerkesztői székből, hogy előrébb lépjek a ranglétrán. 

R. P.: És szobád legyen?
B. A.: Nem, akkor még mindig nem volt szobám. Akkor még csak főszer-
kesztő-helyettes lettem. Olyan, akit megválasztottak. Mert én nem engedtem, 
hogy engem kinevezzenek. Azt mondtam, szavazzanak meg, mert akkor na-
gyobb a legitimitás. És akkor a száznegyven híradósból, azt hiszem, száztizen-
egyen rám szavaztak.

R. P.: Neked is megvolt a kétharmadod.
B. A.: Igen, és akkor, amikor az Egyenlegnek lettem a főszerkesztője, ez már 
később, 1991 májusában történt, akkor lett szobám nekem is. Akkoriban 
kaptunk először egy kis szobát, azután egy nagyobbat, azután egy még na-
gyobb newsroomot, és abban volt nekem egy pici szobám, ahol téged is le-
szúrtalak néhányszor.

R. P.: Stílszerűen úgy mentünk most végig a pályádon, mintha az ötvenméteres 
gyorsúszás döntőjét néztük volna. Egy kicsit visszakanyarodnék oda, hogy a Tele-
sportnál voltál és a tévéhíradóba kerestek sportszerkesztőt.
B. A.: Nem voltam a Telesportnál. Néha kaptam egy-egy felkérést, hogy kül-
földi filmeket mondjak alá, de én soha nem közvetítettem sportműsort. Pon-
tosabban egyszer Knézy Jenő megkért, hogy egy Fradi-meccset közvetítsek, 
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de az is csak felvételről ment, hála istennek. A közvetítés nekem valahogy 
soha nem ment.

R. P.: Akkor miért téged javasoltak? 
B. A.: Kellett egy szerkesztő, aki megszervezi, hogy kimenjen a stáb a külön-
böző eseményekre, vagyis aki heti és havi tervet készít. Azonkívül le kellett 
szervezni azokat a sportbemondókat, akik a híradó stúdiójában ültek, és el-
mondták a sporthíreket. Ez inkább olyan menedzseri munka volt. Mellesleg 
képernyős is, mert én is ott voltam a sportbemondók között.

R. P.: Milyen súlya volt a Híradón belül a sportnak?
B. A.: Ellentmondásos volt az egész. Voltak olyan felelős szerkesztők, például 
Horváth J. Ferenc, aki legszívesebben annak örült volna, ha csak 35 másod-
percet kap a nap végén a sport. Márványi Gyuri kicsit megengedőbb volt, 
de ő se nagyon akarta, hogy másfél percnél több legyen. Viszont Ipper Pál 
egészen zseniális volt. Legalábbis számomra. Ő szombatonként szerkesztett, 
bementem, kinyitottam a dossziét, amiben a hírek voltak, átolvastam, ezt 
mindig megvárta, majd azt kérdezte, Andriskám, mennyi legyen ma a sport? 
Ez szinte üdítő volt azok után, hogy a hét többi napján milyen száműzetés-
nek voltunk kitéve. Én nem értek a sporthoz, mondta, de azt tudom, hogy 
az embereket érdekli. Ezt Matúzné is tudta, ezért a legmodernebb technikát 
szerezte meg a sportösszefoglalóknak.

A tévéhíradó műfaja 1958 óta létezett. 1960-tól mindig este fél nyolc-
kor kezdődött, ez az időpont akkor már fogalomnak számított. Jelleg-
zetes főcímében egy operatőr, aki valójában gyártásvezető volt, befor-
dult egy kamerával a néző felé a Szabadság téri épület főhomlokzata 
előtt. 1979-től lesz színes a teljes híradó, addig fekete-fehérben for-
gattak. A stúdióban több ember is ült, nagy asztalok mögött. Mivel 
akkor még nem létezett külön sportcsatorna, ezért volt jelentős szerepe 
a Híradóban a sporttudósítónak.

R. P.: Én arra emlékszem, hogy a híradóban a végén jött mindig a sport, Bánó 
András és Kiss Péter tudósítása különböző versenyekről. Történelmi páros volt  
a tiétek? 
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B. A.: Matúznénak az volt az egyik nagy fegyverténye, hogy kinevelt ilyen 
párosokat. Ilyen volt a Vajek–Burza vagy a Bokodi–Vecsei páros. Minden-
kinek megvolt a maga feladata a belpolitika vagy a gazdasági élet különböző 
területén… Vagy a Práger–Fülöp páros, ők meg csak a mezőgazdasággal fog-
lalkoztak. Akkor jöttem én, és nekem is találnom kellett egy operatőrt. Kiss 
Peti nem volt lekötve senkihez, és egyszer kimentem vele, mert addig csak úgy 
csapódtak hozzám a különböző operatőrök. Vele nagyon hamar megtaláltam 
a közös hangot, az érdeklődése is hasonló volt, mint az enyém. Elkezdtünk 
együtt járni a sporteseményekre. 

R. P.: Idővel elkezdtél mással is foglalkozni. Hogyan törtél ki a sportosok kaszt-
jából? Mondtad, hogy volt olyan szerkesztő, aki ezt nem vette annyira komolyan.
B. A.: Nem is tudom már, mikor jött el az a pillanat, amikor elfogadtak tő-
lem egy kulturális diszpót. Diszpóknak nevezték azokat a papírokat, ame-
lyek alapján a gyártásvezető összeállította a napi forgatási programot. Egyszer 
tehát leadtam egy kulturális diszpót valamilyen kiállításról, képzőművé-
szeti eseményről. Biztos csodálkoztak, hogy mit akar ott a Bánó, miért akar  
a szentendrei Műhely Galériából tudósítani, de valahogy azt mondták, rend-
ben. Amikor az lement, megdicsérték, és utána már nem volt probléma, hogy 
leadjak ugyanilyen jellegű dolgokat. Így lettem kulturális riporter is a sport 
mellett.

R. P.: Ma már elképzelhetetlennek tűnik, hogy egy sportriporter elkezdjen kultu-
rális eseményekről tudósítani.
B. A.: Igen, de az még elképzelhetetlenebb volt, hogy a kulturális trambulin-
ról egyet dobbantva először lettem úgynevezett belturnusvezető, aztán kül-
turnusvsezető. Ezek mind segédszerkesztői pozíciók voltak a Híradón belül.

R. P.: A Híradónak, csak hogy mindenki értse, volt egy felelős szerkesztője, és a   
szer kesztőségen belül volt, aki a belpolitikáért meg a külpolitikáért felelt.
B. A.: Volt egy külpolos meg egy belpolos segítő. A belpolitikai turnusvezető 
egy stopperrel járt a filmes vágószobába, és mindig megnyomta, amikor be-
fejeződött a tudósítás, majd felírta, hogy 1:24. Voltak olyan belturnusvezetők, 
akiket csak két lábon járó stopperóráknak hívtak. Szerencsére én nem tartoz-
tam ezek közé. Azután egyszer úgy adódott, hogy Vajek Jutka szólt Matúzné-
nak, hogy szerkesztőhiány van a második kiadásban, és azt mondta: „Ott az 
András, kulturált ember, halál nyugodt, bízza rá, Rózsika, a második kiadást.” 
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És akkor rám bízták. Később az első kiadást is, azután vezethettem a másodi-
kat, harmadikat. Aczél Bandinál már az első kiadást is vezethettem, de csak 
vasárnap, ami egy tízperces Híradó volt. Tehát a nulláról indulva én tényleg 
végigmenten a ranglétrán.

R. P.: A „halál nyugodt” jelzőn kicsit vitatkoznék, de biztos, hogy voltak olyan 
napok is, amikor ilyen voltál. Én nem mindig ezt ismertem.
B. A.: A Híradónál halál nyugodt voltam, mert ott nem volt akkora fele-
lősség. Később azért válhattam hírhedtté azzal, hogy időnként jelentősen 
felemelem a hangom, mert akkor már rám zúdult a teljes felelősség. Azt 
ugyanis nem lehetett nyugodtan végignézni, amikor Radics Péter az Egyen-
leg kezdése előtt másfél perccel még molyolt valamit a vágószobában az in-
duló anyaggal.

R. P.: 1990-ben, amikor Aczél Endrét eltávolították a Híradó főszerkesztői pozí-
ciójából, akkor téged közfelkiáltással főszerkesztő-helyettessé választottak. Ez egy 
nagyon fontos év volt, ekkor tartották az első szabad választást, és a Híradóban is 
elkezdődött a hatalmi harc, amely végül odáig fajult, hogy valamikor augusztus 
végén, szeptember elején ti tizennégyen kiváltatok a Híradóból. Mi történt?
B. A.: A csapat két részre szakadt, az egyik fele a kormánypárttal, a Magyar 
Demokrata Fórummal szimpatizált, a másik fele meg nem. Szándékosan nem 
mondom, hogy a Szabad Demokraták Szövetségével szimpatizált, mert mi, 
akik kiváltunk, próbáltunk egy független vonalat képviselni. Azután persze 
rásütötték, hogy ez az SZDSZ-es szárnya a híradósoknak. A hatalom Pálfy G. 
István főszerkesztő kezében összpontosult, akinek volt egy helyettese, Regős 
Sándor. Én voltam a másik helyettese, de ők ketten nagyobb ellensúlyt képvi-
seltek velem szemben. Azután kezdtem észrevenni, hogy fokozatosan háttérbe 
szorítanak. A legeklatánsabb példája ennek, ma már lehet, hogy mosolyogna 
rajta az ember, de mindig én készítettem el a beosztást, hogy ki legyen aznap  
a szerkesztő, az asszisztens, a riporterek. A  szervezőkészségemhez ez is hoz-
zátartozott, és ezt a feladatot közmegelégedésre végeztem. Egy nap viszont 
feltűnt, hogy kész a beosztás, de nem én csináltam. Akkor Pálfy Pista meg 
is mondta, hogy kivette a kezemből ezt a funkciót. Úgy éreztem, én ebben  
a bizalmatlan légkörben nem tudok tovább dolgozni, összegyűjtöttem a hoz-
zám csapódott kollégákat, és azt mondtam nekik: gyerekek, itt valamit lépni 
kell. Lementem Hankiss Elemérhez, az akkori elnökhöz, mert azt mondtam 
a többieknek, hogy ha én fölállok, akkor engem nyugodtan ki lehet rúgni. 
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Tizennégy embert viszont nem lehet kirúgni, ha ők is felállnak. És igazam 
lett, mert Hankiss Elemér azt felelte, hogy rendben, maradjunk rendelkezési 
állományban, és majd meglátja, hogy mi lesz.

R. P.: Ekkor jöttek a pályázati híradók. Szerintem a mai fülnek teljesen értelmet-
lenül hangzik ez a műfaj. Hogyan lehet pályázni egy híradóra? Ez, fogalmazzunk 
úgy, unortodox ötlete volt Hankiss Elemérnek.
B. A.: Ő is érezte, hogy az a híradó, ami Pálfyék vezetésével készül, nem iga-
zán objektív visszatükröződése a magyar belpolitikai eseményeknek. Hankiss 
szeretett volna egy független híradót, ezért kitalálta, hogy pályázhat a műsorra 
egy önálló csapat, és úgy gondolta, hogy hosszú távon a győztes közösség 
majd bebizonyítja, hogy ők jobb hírműsort csinálnak, mint Pálfyék, és akkor 
idővel majd ki lehet cserélni a két csapatot. Így indultunk el egy úgynevezett 
pályázati híradóval, amelynek az volt az egyik sajátossága, ami addig nem is 
létezett Magyarországon, hogy két műsorvezető vezette a Híradót. Én például 
Bayer Ilonával voltam párban.

R. P.: Tehát itt történt meg először az, ami ma már teljesen bevett szokás, hogy egy 
férfi és egy nő ült egymás mellett a stúdióban.
B. A.: Mint például Szellő István és Erős Antónia. Vagy régen, amikor a TV2 
indult, Pálffy István és a Stahl Judit ült egymás mellett. Utólag visszagondolva 
azt kell mondanom, hogy nem volt szerencsés ötlet, mert ha kettős képet ad-
nak róluk, akkor amíg az egyik mondja a hírt, a másik nem tud mit csinálni, 
csak néz. Oda néz, ide néz, vagy maga elé néz, és teljesen hülyén fest ez az 
egész. Amikor kimentem Amerikába, láttam, hogy az ottani híradóban egy 
műsorvezető van, annak az egyénisége a döntő. Tehát Dan Rather mellé nem 
lehet odatenni valakit.

R. P.: Milyen visszhangja volt ennek?
B. A.: Nem emlékszem már. A  szokatlan ötlet azért mindenkit meglepett. 
A konkurens pályázati híradó csapatában, amit rádiósokból verbuvált össze 
Orosz Józsi és Betlen János, egy műsorvezető volt. Náluk az volt az újdonság, 
hogy azt az egy műsorvezetőt szuperközeliben láttuk, és ott is rendkívül te-
hetséges emberek voltak.

R. P.: Végül az lett a történet vége, hogy a két pályázati híradó közül egyik sem 
nyert, hanem a két csapatból lett nagyjából egy, és ez lett az Egyenleg.
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B. A.: Azért nem nyert senki, mert Hankiss nem mert dönteni. Húzta az időt, 
egyre csak húzta, már minden kritika, minden szakember megmondta, hogy 
bármelyikünket választaná, attól csak jobb lenne a Híradó a magyar televí-
zió   ban. Hónapokig jártam Betlen Janival Hankisshoz, hogy megtudjuk, mi  
a döntés. Ám ő mindig kitért előle, hogy még nem időszerű, meg ilyen prob-
léma van, és akkor az döntötte el a dolgot, hogy 1991 májusában Vitray lett  
a TV2, a Magyar Televízió második csatornájának intendánsa. Ő hívott fel en-
gem, és azt mondta, hogy este hétkor film lesz a csatornán. Az előtte sugárzott 
műsor 6:45-kor fejeződik be, és mi 45-től 57-ig csinálhatunk egy hírműsort. 
Azokkal az emberekkel, akik parkolópályán voltak a pályázati híradó tagjaiként. 
Borzasztóan megörültem ennek. Azt is mondta, hogy nem kell nagyon villog-
ni, nem kell sok tudósítás, csak mondjuk el a híreket, hogy az emberek legye-
nek tájékozottak. Igen ám, de mi legyen a címe? Tizenkét perces műsor volt, 
de nem akartam azt, hogy 12 perc, mert az olyan snassz, legyen 720 másodperc. 
Vitray gondolkozott, gondolkozott, de nem mondott semmit. Másnap vissza-
mentem. Addigra apámmal meg is rajzoltattam egy logót, ugye, ő grafikusmű-
vész volt. Tamás nem rajongott az ötletért, azt mondta, legyen inkább Egyen-
leg, Esti Egyenleg a címe. Mondom, micsoda? Akkoriban minden hírműsornak 
egyrészt egyszavas címe volt, másrészt mindegyikben benne volt valahogy a hír. 
Tamás, mondom, ebben az Esti Egyenlegben semmi nem utal a hírre. Azt feleli, 
nem érdekes. Már ne haragudj, mondtam a tévés apámnak tiszteletlenül, de 
hát ez bűnrossz cím. Mire azt válaszolta, Andriskám, amilyen rossz ez a cím, 
olyan jó lesz a műsor. Nem volt mit tenni, elindultunk így. A címből később 
lekopott a napszak, az Esti, a Déli meg a Délutáni, mert ilyenek is voltak,  
s végül az Egyenleg olyan márkanévvé vált, amilyen azóta sem született.

Az Egyenlegnek az akkori, úgynevezett médiaháborúban kiemelt jelen-
tősége volt. Médiaháborúnak a kilencvenes évek első felében a média 
körüli feszült vitákat, eseményeket nevezték. Akkor két nagy párt ural-
ta a politikát, a konzervatív MDF és a liberális SZDSZ. A köztük lévő 
nézetkülönbség jelent meg a médiában, különösképp a híradózásban. 
1991 májusától 1993 októberéig párhuzamosan két híradót sugárzott 
a Magyar Televízió. Bár mindkettő állami pénzből működött, az egyes 
csatornán futó TV Híradó egyértelműen támogatta a kormányt, míg 
a kettes csatornán látható Egyenleg kifejezetten kormánykritikus volt.
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R. P.: Azzal, hogy az Egyenlegbe mind a két híradós csapatból hívtál embereket, 
kvázi elismerted, hogy az is legalább olyan jó volt, mint a tiéd?
B. A.: Én azt pontosan tudtam, hogy ők ugyanolyan jók, legfeljebb bizo-
nyos módszertani kérdésekben gondolkodtak másként Orosz Józsiék. Ami-
kor Vitray leköszönt az intendánsi pozícióról, akkor én úgy éreztem, hogy 
az a kérése, hogy nem kell nagyon villogni, már nem köt engem. Adódott 
egy alkalom, amikor a második csatornán csinálhattunk egy olyan hírműsort, 
ami borzasztó nagyot tud szólni. Tudtam, hogy milyen tehetségek vannak 
Orosz Józsi híradójában, és ahogy ma mondanánk, egyenként levadásztam az 
embereket. Azokat, akik a hírszerkesztőségben dolgoztak: Köves Palit, Ober-
sovszkyt, Herpait, aztán Gulyás Erikát. Végül, utolsóként Orosz Józsit is le-
vadásztam. Megértettem velük, hogy itt most egy olyan esély nyílt meg, hogy 
legálisan megmutathatjuk, mivel tudunk többet Pálfyéknál. És ez sikerült.

R. P.: Új műfajok jelentek meg a híradóban, mint az oknyomozás, és más volt  
a szerkesztés is. Mi volt a célja mindennek?
B. A.: Egyszerűen csak egy jó műsort akartunk csinálni. Ehhez az is hozzá-
tartozott, hogy túl kellett lépnünk a szikár hírismertetésen. Ebben nagyon sok 
segítséget kaptam Frei Tamástól, aki világlátott ember volt, megjárta Ame-
rikát, Svájcot, különböző tévékben tanult, és neki rengeteg képi ötlete is volt.

R. P.: Ha már itt tartunk, miért álltak a műsorvezetők az Egyenlegben?
B. A.: Azért, hogy megkülönböztessük magunkat. Ez nem Frei ötlete volt, 
hanem az enyém. Mivel tudjuk a legmarkánsabban megkülönböztetni ma-
gunkat? Azzal, hogy nem ülünk, mint a Híradóban, hanem állunk. Az első 
adásunkban Frei Tamás állt egy pulpitus mögött, és mögötte pauszpapír volt 
bekeretezve. Semmi faxni. Ezt valahogy mindenki megjegyezte: megyünk 
megnézni az „állós híradót”. Mi eléggé bálványoztuk a CNN-t, akkor már 
Magyarországon is lehetett fogni. Amit az uralkodó CNN megcsinált, azt mi 
megpróbáltuk leutánozni.

R. P.: Az előbb ott szakítottalak félbe, amikor a vizuális ötletekről beszéltél, ame-
lyeket Freitől kaptál, aki akkor korban is más volt, világlátásban is más volt. 
Milyen képi újítások voltak az Egyenlegben? Mire próbáltatok figyelni? 
B. A.: Arra, hogy őszinte legyen. És az emberek ezt megérezték. Fénykorá-
ban kétmillió ember nézte a kettes csatornát este tízkor. Az őszinte, független 
hangnak ilyen varázsa volt. A képi világ is érdekes volt, mert Frei mutatott 
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meg először lapozós trükköket meg olyat, amikor széthúzod a képernyőt. 
Azonban nem is a képi világ volt a lényeg, hanem a hangvétel. Az a hang, ami 
addig teljesen szokatlan volt a Magyar Televízióban.

Az Egyenlegnek botrányosan lett vége. Egy 1992. október 23-án ké-
szült tudósításukról, ami Göncz Árpád akkori államfő kifütyüléséről 
tájékoztatott, csaknem egy évvel később a konkurens TV Híradó azt 
állította, hogy hamisítással készült. Hosszas vizsgálódás után, 1993 
októberében a televízió akkori megbízott vezetője felfüggesztette az 
Egyenleg vezetőit, és egy olyan munkatársat nevezett ki Bánó András 
helyére, akivel a stáb nem akart együtt dolgozni, így a műsor meg-
szűnt. Később a műsort és a dolgozókat bíróságon rehabilitálták, de az 
Egyenleg története akkor már véget ért.

R. P.: Aztán egyszer csak véget ért az Egyenleg, amiben komoly szerepet játszott 
az, hogy sokan úgy gondolták, nem független a műsor. Szerinted törvényszerű, 
hogy egy olyan hírműsornak, amely bizonyos oldalról nézve talán nem annyira 
független, mint ahogy azt a készítői gondolják, előbb-utóbb ez lesz a sorsa?
B. A.: Ebben az országban? Lehet, hogy evvel csalódást okozok, de azt gon-
dolom, hogy igen. 

R. P.: A világban nem így van?
B. A.: Vagy a műsor szűnik meg előbb-utóbb, vagy leváltják a vezetőjét.

R. P.: Amikor megszűnt a műsor, akkor úgy érezted, hogy innen nincs visszaút, 
vagy arra gondoltál, hogy előbb vagy utóbb vissza tudsz majd térni? Akár te, akár 
azok az emberek, akikkel együtt dolgoztál.
B. A.: Én soha nem adok fel semmit. Amikor engem eltávolítottak az Egyenleg 
éléről, és kirúgtak a Magyar Televíziótól, talán két napig voltam nagyon ma-
gam alatt. Nem vettem fel a telefont, volt egy üzenetrögzítőm, oda futottak 
be a különböző hívások. Akik szolidárisak voltak velem, azok telefonáltak. 
Többek között Darvas Ivánnak is volt egy üzenete, amit csak két nap múlva 
hallgattam le. Ő azt mondta, hogy ne csüggedjek. Akik ellenem vannak, egy 
kicsi, ám hangos kisebbség, amely sokat csörömpöl, de higgyem el, meg fog 
változni a világ, és szükség lesz arra a munkára, amit én csinálok. Ez az üzenet 
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valami fantasztikus hatással volt rám. Megráztam magam, és azon kezdtem 
gondolkozni, hogy hogyan lehetne továbblépni. Szerencsére volt egy politikai 
váltás Magyarországon, és a televízió elnöke az a Horváth Ádám lett, aki min-
dig is elismerte azt a munkát, amit én az Egyenleg élén végeztem, és nagyon 
kedvelte a műsort is. Ő már másnap felhívott, hogy menjek be. Mi annak ide-
jén, amikor eltávolítottak, sokat sétáltunk körbe-körbe a Szabadság téren, és 
beszélgettünk. Szóval megkérdezte tőlem, hogy milyen műsort szeretnék a te-
levízióban. Azt feleltem, hogy én nem szoktam ugyanazt csinálni, vagyis nem 
szeretném az Egyenleget folytatni, inkább legyen egy hírelemző műsor. Ehhez 
megkaptam minden segítséget, és ez lett az Objektív. Ennek a kidolgozásában 
Frei Tomi nagyon hasznos tanácsokat adott. Sok új embert, fiatal tehetséget 
hoztam ebbe a műsorba, mert az Egyenlegből többen máshova mentek el, nem 
bírták ki, hogy néhány hónapig munka nélkül legyenek. Ebből a két műhely-
ből nőtt ki a mai magyar kereskedelmi televíziózás vezető rétege, és került ki 
innen számos médiamunkás, akikre én nagyon büszke vagyok. Egy időben  
a TV2-t is, meg az RTL-t is az én tanítványaim vezették.

R. P.: Amikor a ’74-es Vitray-műhelyről mesélsz, akkor magadban párhuzamot 
vonsz a Bánó-műhely meg az ő műhelye között? 
B. A.: Az volt a különbség a kettő között, hogy én a gyakorlat terepén ve-
zettem a műhelyt, Tamásnál pedig a stúdióban jött létre. Tehát akik Tamás 
műhelyében fordultak meg, azok mind elsajátították azt a szemléletet, amit 
ő a riporteri munkáról gondolt. Például, hogy nem a kérdés a fontos, hanem  
a reagálás. Tehát tedd fel az első kérdést, utána már csak arra figyelj, hogy mit 
mond a riportalany, és arra próbálj reagálni. Ez persze nem zárja ki, hogy 
legyen előtted egy papír, amelyen ott vannak a gondolataid. Ő ezt a szellemi-
séget képviselte, és nem azt mondta, hogy így tartsd a mikrofont, erre nézz 
vagy azt kérdezd. Én viszont a gyakorlatban tudtam átadni mindazt, amit a 
híradózásról gondoltam, és erre vevők voltak azok a tehetségek, akikkel kö-
rülvettem magam. Soha nem tartoztam azok közé a főnökök közé, mert ilyen 
is van, aki hülyékkel veszi körül magát csak azért, hogy kiderüljön, ő mek-
kora nagy ász. Én mindig azt szerettem volna, ha engem okos emberek vesz-
nek körül, akiknek a véleményére adhatok. Nekem ebben a két hírműsorban 
egyetlenegy ellenségem sem volt, vagy olyan, akivel csatáznom kellett volna.

R. P.: A folyosói kiabálások nem csaták, hanem a napi munka része.
B. A.: És azt mindenki tudta, hogy másnap reggel az már nem is érdekes.



R. P.: Ma nézel televíziót?
B. A.: Hogyne. Nagyon is.

R. P.: És hogy tetszik a mai televíziózás?
B. A.: Azt látom, hogy ma a hírműsorok korántsem olyan impulzívak, mint 
amilyenek az én műsoraim voltak. Ma nincs is annyi tehetség, mint ahányan 
annak idején felnőttek, és ma már fontos részei a különböző kereskedelmi 
műsoroknak. Más a politikai hangulat is.

R. P.: Azért nincs, mert ilyen a politikai hangulat, vagy mert a nézőknek a keres-
kedelmi tévék miatt más lett az igényük a hírfogyasztásra? 
B. A.: A közönségigény változott meg, de a világ is megváltozott. Alapve-
tő különbségnek viszont azt érzem, hogy mások voltak a hírek felelősei, és 
most elsősorban nem magamra gondolok, hanem azokra, akikkel együtt dol-
goztam. Frei Tamásról már akkor tudta mindenki, hogy kicsoda, amikor az 
Egyenlegben elkészített három-négy-öt riportot, mert olyan munka került ki 
a keze alól. Sváby Andrisról mindenki tudta, hogy kicsoda, amikor az Objek-
tívben szállította a riportokat. Ma nem tudok egy olyan nevet mondani, aki a 
közmédia híradójában vagy a Hír TV-ben olyan nagyon kitűnne riporterként.

R. P.: Ha ki kellene emelned valamit a pályádból, mi lenne az? Mit tartasz  
a legfontosabbnak? 
B. A.: Talán azt, hogy műhelyvezetővé tudtam válni. Ez az egyik. A másik, 
hogy műsorvezető-riporterként szintén le tudtam tenni valamit az asztalra  
a Napkeltében eltöltött kilenc év alatt, és még az utolsó pillanatban is tartot-
tam magam a mércémhez. Amikor az ATV-ből már eltávolítottak, elkezdtem 
dolgozni a Heti TV-ben, kulturális műsort csináltam, a magyar kulturális 
élet hetvenkét komoly személyiségét szólaltattam meg, és ezek is nagyon jók 
lettek. Erre ugyanolyan büszke vagyok, mint a kilencéves Napkeltés idősza-
komra. 


